Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5522 - Sexta-feira, 9 de junho de 2017
Divulgação: Sexta-feira, 9 de junho de 2017     Publicação: Segunda-feira, 12 de junho de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

MODIFICA a Portaria 411, de 10/03/2017, que modificou a Portaria 124, de 04/01/2017, que nomeou
GUSTAVO DE SOUZA FONTANA, matrícula 95705, para o cargo de Assessor Técnico de Comissão
a contar de 01/01/2017, quanto ao objeto, que passa a ser: “nomeia em substituição a FRANCIELI
BERWANGER MEDEIROS, matrícula 1313908, em Licença para Tratamento de Saúde, de
01/01/2017 a 03/02/2017, em Licença Gestante, de 04/02/2017 a 03/06/2017, e em férias, de
04/06/2017 a 03/07/2017, e após, titular”, em conformidade com o inciso VI do artigo 20 do Regimento
da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 586, de 01/06/2017 (Processo 0025/17).

EXONERA FRANCIELI BERWANGER MEDEIROS, 1313908, Assessor Técnico de Comissão,
2.1.2.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
04/07/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133,
de 31/12/1985 e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 587, de 01/06/2017 (Processo 0306/16).

EXONERA JADER APPELT SILVA, 1284916, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 589, de
02/06/2017 (Processo 1575/15).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

EXONERA HENRIQUE MOREIRA LEITES, 1364960, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 590, de
05/06/2017 (Processo 0468/17).

EXONERA ANDREI DARTORA, 1364790, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do Quadro de

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5522 - Sexta-feira, 9 de junho de 2017

Página 1 de 5http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 591, de
05/06/2017 (Processo 0474/17).

EXONERA VIVIAN MORAES CARNEIRO, 1364782, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 592, de
05/06/2017 (Processo 0469/17).

EXONERA EDUARDO LORENZETTI, 1364979, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 593, de
05/06/2017 (Processo 0471/17).

EXONERA WAGNER LUIZ ALCARA, 1364537, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 594, de
05/06/2017 (Processo 0470/17).

EXONERA ANANDA KIDRYCKI, 1364987, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/06/2017, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. IV do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 595, de
05/06/2017 (Processo 0467/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

NOMEIA, em comissão, EDSON LUIS LEITES PEROCHEIN, 1381610, Assessor Parlamentar de
Plenário, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em
conformidade com o art. 20 e al. “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei
Municipal 5811/86, por meio da Portaria 596, de 06/06/2017 (Processo 1583/17).

EXTRATO

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5522 - Sexta-feira, 9 de junho de 2017

Página 2 de 5http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCESSO: 2179/16 – CONTRATO: 0569
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COPYSERV CÓPIAS E ENCADERNAÇÕES LTDA.
OBJETO: Ata de Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para o serviço de
confecção de banners para eventos da Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 19/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.63.01.00.00 – Serviço de Impressão – Atividades
Culturais 2008.
VALOR: R$ 13.943,75 (treze mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 07 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1875/13 – CONTRATO: 0356
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RS – CIEE/RS.
OBJETO: Termo Aditivo 04 que altera a forma de cálculo do valor a ser pago, modificando de
percentual sobre o valor das bolsas para valor fixo, conforme vagas efetivamente preenchidas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.99.01.00 – Serviço de Estagiários – Projeto Atividade
2001 – Atividade Legislativa.
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 07 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1425/16 – CONTRATO: 0570
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DSOLUÇÕES ENSINO DE IDIOMAS LTDA.
OBJETO: Convênio que visa a concessão de desconto aos servidores da CMPA em curso de inglês
ministrado pela conveniada.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 07 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 860/17
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CLASSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS E BRINDES LTDA - ME
CNPJ Nº: 18.605.962/0001-30

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5522 - Sexta-feira, 9 de junho de 2017

Página 3 de 5http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) placa de aço anodizado dourado, 08cm x 2,5cm, com gravação em
baixo relevo. Os pedidos serão realizados ao longo de 01 ano.
VALOR: R$ 900,00.
OBJETO: Aquisição de 70 (setenta) placa em laminado dourado, formato circular, com 5cm de
diâmetro, com gravação em baixo relevo, aplicada sobre medalha (comenda) entrega pela CMPA
quando solicitado. Os pedidos serão realizados ao longo de 01 ano.
VALOR: R$ 2.450,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: C.G. 3390.30.15.00.00 – Material Para Festividades e Homenagens –
Projeto/Atividade 2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, combinado com o Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº
8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 06 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 20/2017
PROCESSO 0293/16
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de recuperação
estrutural, impermeabilização, substituição de registros e instalação de novas tampas de reservatórios
de água na Câmara Municipal de Porto Alegre.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa CONSTRUTORA COSTAMAR LTDA. EPP
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 08 de junho de 2017.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Pregoeira da CMPA.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017
PROCESSO Nº 422/17
OBJETO: Contratação de empresa especializada em consultoria ambiental para atualização de laudo
de cobertura vegetal, elaboração de plano de manejo da vegetação nas dependências da Câmara
Municipal de Porto Alegre e elaboração de termo de referência para a execução desse plano.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa D.I.S. Consultoria e Assessoria Ambiental.
VALOR TOTAL: R$ 3620,00.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Município de Porto Alegre, 08 de junho de 2017.

VINICIUS FERREIRA SEBBEN, Pregoeiro da CMPA.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5522 - Sexta-feira, 9 de junho de 2017

Página 4 de 5http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017
PROCESSO Nº 2913/14
OBJETO: Aquisição de mesas.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa BAJ Transportes LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 5.250,00

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Município de Porto Alegre, 08 de junho de 2017.

VINICIUS FERREIRA SEBBEN, Pregoeiro da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 972/13 – CONTRATO: 334
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COPIADORA ORIGINAL LTDA.
OBJETO: Termo aditivo 04 prorrogando o prazo de vigência do contrato pelo prazo de 12 meses a
contar de 06 de junho de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 07 de junho de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5522 - Sexta-feira, 9 de junho de 2017

Página 5 de 5http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-06-09T11:07:48-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072